
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Gare 

DETERMINA N° 980  Data 
numerazione 

21-10-2020    

 

Oggetto: 
Revoca parziale in autotutela della procedura negoziata sotto soglia “Gara 4 
20 S” limitatamente al Lotto 2 “Affidamento gestione dello Spazio Giovani 
presso il Centro Civico di Redecesio” (CIG n. 83483815F0) – Contestuale 
revoca impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE 
 
CONSIDERATO che, con determinazione a contrarre n. 590 del 24/06/2020 del Dirigente 
della Direzione Affari Generali e Servizi al Cittadino, il Comune di Segrate ha indetto una 
procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della gestione della Biblioteca decentrata 
di Redecesio per la durata di 24 mesi e della gestione dello Spazio Giovani presso il Centro 
Civico di Redecesio per la durata di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che, con la medesima determinazione, è stata impegnata la somma 
complessiva di € 69.045,00 (IVA inclusa), di cui € 24.885,00 (IVA inclusa) a copertura dei 
costi del servizio di gestione dello Spazio Giovani presso il Centro Civico di Redecesio 
(prenotazione impegno n. 1384/2020 e n. 171/2021); 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della determina sopra citata, la procedura negoziata, 
articolata in due distinti Lotti – Lotto 1 “Affidamento gestione della Biblioteca decentrata di 
Redecesio” (CIG n. 83483750FE) e Lotto 2 “Affidamento gestione dello Spazio Giovani 
presso il Centro Civico di Redecesio” (CIG n. 83483815F0) – è stata lanciata in data 
25/06/2020 sulla piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., codice identificativo n. 125939382; 
 
CONSTATATO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, con riferimento 
al Lotto 1 sono state presentate due offerte, mentre con riguardo al Lotto 2 è stata presentata 
una sola offerta; 
 
CONSTATATO che, nella seduta pubblica del 15/07/2020 sono stati valutati, a livello 
multilotto, i requisiti amministrativi di partecipazione alla procedura e sono stati ammessi tutti 
gli offerenti, essendo risultato il contenuto delle buste amministrative completo e regolare; 
 
DATO ATTO che, con ricorso notificato al Comune di Segrate in data 28/07/2020, la “Libera 
compagnia di Arti & Mestieri Sociali Cooperativa Sociale a r.l.” ha adito il TAR Lombardia, al 
quale ha chiesto, in via incidentale, di sospendere in via cautelare l’efficacia degli atti relativi 
al Lotto 2, e, nel merito, di annullare tali atti, in ragione dell'asserita "insufficienza dell’importo 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 

a base d’asta per l’esecuzione di quanto previsto da Capitolato per il Lotto 2 […] nel rispetto 
dei vincoli contrattuali e normativi"; 
 
DATO ATTO che, in accoglimento del suddetto ricorso, il TAR adito, con ordinanza 
pubblicata in data 10/09/2020, ha sospeso gli atti relativi al Lotto 2, avendo ritenuto 
sussistenti i presupposti per la tutela cautelare, e ha fissato l’udienza pubblica del 24 febbraio 
2021 per la trattazione del merito; 
 
CONSIDERATO che il contratto d’appalto avente ad oggetto la gestione dello Spazio Giovani 
presso il Centro Civico di Redecesio è scaduto lo scorso settembre e che, al fine di 
assicurare agli utenti la continuità del servizio nelle more dell’espletamento della procedura di 
gara, l’affidamento è stato prorogato sino al 31/10/2020; 
 
CONSIDERATO che, per poter garantire il servizio sino all’esito del giudizio pendente innanzi 
al TAR, sarebbero necessarie ulteriori ripetute proroghe tecniche e, una volta definitiva la 
questione in sede giudiziale, la conclusione della procedura di gara porterebbe all’affidamento 
del servizio per la breve durata di 12 mesi; 
 
CONSIDERATA la particolarità del servizio di gestione dello “Spazio Giovani”, rivolto ai 
giovani in età preadolescenziale e adolescenziale, che ha tra gli obiettivi educativi 
fondamentali: aiutare il giovane nel processo di definizione della propria identità personale, 
coltivandone la dimensione affettiva, sociale, civica, culturale e ricreativa; favorire 
l'integrazione nelle attività dei giovani a bassa scolarità, a rischio di devianza, in una logica di 
prevenzione del disagio; offrire occasioni di ascolto, aggregazione, cooperazione, scambio e 
confronto ai giovani, in un processo continuo di apertura, integrazione e arricchimento 
individuale e di gruppo; favorire l'integrazione socio-culturale dei giovani immigrati; 
 
RITENUTO, alla luce di tali obiettivi, di dover assicurare ai giovani utenti una maggiore 
continuità e stabilità del percorso educativo e aggregativo a cui il servizio è finalizzato, 
mediante una maggiore durata dell’affidamento, pari ad un triennio, e una migliore 
organizzazione del servizio stesso, attraverso la previsione di un maggior numero di ore di 
coordinamento; 
 
RITENUTO quindi opportuno revocare parzialmente la procedura negoziata indetta con la 
determinazione a contrarre n. 590 del 24/06/2020, limitatamente al Lotto 2 “Affidamento 
gestione dello Spazio Giovani presso il Centro Civico di Redecesio” (CIG n. 83483815F0), al 
fine di indire una nuova procedura, avente caratteristiche differenti; 
 
VISTO l’art. 21 quinquies della Legge 07/08/1990, n. 241, ai sensi del quale “per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 
da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 
 
RICHIAMATO l’orientamento del Consiglio di Stato, secondo cui “fino a quando non sia 
intervenuta l'aggiudicazione definitiva rientra nel potere discrezionale dell'amministrazione 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 

disporre la revoca del bando di gara e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi 
di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la 
prosecuzione della gara” (Consiglio di Stato, sez. V, 09/11/2018, n.6323; Cons. Stato, sez. VI, 
06/05/2013, n. 2418; Cons. Stato, sez. IV, 12/01/2016, n. 67); 
 
RAVVISATI pertanto i presupposti che, limitatamente al Lotto 2, legittimano il ritiro in 
autotutela della suddetta procedura negoziata, a seguito di una nuova ponderazione 
dell’interesse pubblico originario; 
 
RITENUTO che, con riferimento al Lotto 2, l’aspettativa dell’unico offerente non possa 
considerarsi qualificata, poiché a seguito della notifica del suddetto ricorso, nell’ambito di tale 
Lotto, non è stata compiuta, in via prudenziale, alcuna ulteriore attività della procedura e, 
segnatamente, non è stata neppure nominata la commissione di gara; 
 
CONSIDERATO che, per poter partecipare alla procedura, l’unico offerente per il Lotto 2 non 
ha versato il contributo a favore dell’ANAC, poiché esonerato ai sensi dell’art. 65 del Decreto 
Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito in legge dalla Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 
77; 
 
RITENUTO pertanto di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell’unico 
offerente per il Lotto 2, non sussistendone i presupposti; 
 
RITENUTO altresì di non dover inviare la comunicazione di avvio del procedimento, poiché – 
considerata la fase in cui si trova la procedura – non si è prodotto alcun effetto a vantaggio di 
terzi; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza; 
 
VISTI: 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) di ritirare e revocare parzialmente, per le motivazioni sopra esposte, in via di 
autotutela, la procedura negoziata indetta con la determinazione a contrarre n. 590 del 
24/06/2020 e, segnatamente, tutti i relativi atti, quali – oltre alla citata determinazione 
n. 590 – la lettera d’invito e il Capitolato Speciale d’Oneri), limitatamente al Lotto 2 
“Affidamento gestione dello Spazio Giovani presso il Centro Civico di Redecesio” (CIG 
n. 83483815F0); 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 

 
2) di restituire/svincolare la garanzia provvisoria, polizza n. 1/767/96/175875694 emessa 

da UnipolSai Assicurazioni S.p.A., prodotta dall’unico offerente nell’ambito del Lotto 2; 
 

3)  di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell’unico offerente 
nell’ambito del Lotto 2; 
 

4) di revocare l’impegno di spesa di € 24.885,00 (IVA inclusa) assunto con la 
determinazione a contrarre n. 590 del 24/06/2020 a copertura dei costi del servizio di 
gestione dello Spazio Giovani presso il Centro Civico di Redecesio (prenotazione 
impegno n. 1384/2020 e n. 171/2021). 
 

5) ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 

6) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

IL DIRIGENTE  

   dott.ssa Patrizia Bellagamba 
 

 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 

Oggetto: Determinazione n. 980 del 21-10-2020 - Revoca parziale in autotutela della procedura 
negoziata sotto soglia “Gara 4 20 S” limitatamente al Lotto 2 “Affidamento gestione dello 
Spazio Giovani presso il Centro Civico di Redecesio” (CIG n. 83483815F0) – 
Contestuale revoca impegno di spesa. 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 25103110  

Annullamento Prenotazione Impegno n. 1384/2020 €.   7.183,50= 

Annullamento Prenotazione Impegno n. 171/2021 €. 17.701,50= 

Vincolo   

                                       

 
                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

                    Fabrizio G.D. Zordan 

 

 

 
  

Segrate,22/10/2020   

 

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


